
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 09 de

Março de 2020

Edição 543

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 016, DE 06 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 

atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$15.000.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                            15.000.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.32.00 1878

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 14 014 014 467.556,10

PROGRAMA DE TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.39.00 1876

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 14 014 014 4.032.443,90

PROGRAMA DE TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 1877

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 14 014 014 10.500.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 

provenientes de:

Superávit Financeiro:                                                                         15.000.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

em 10/02/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 017, DE 06 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.069.100,72 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                               1.069.100,72

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

15.451.0047.1917.0000 4.4.90.92.00 1881

SECRETARIA 

MUN. DE INFRA. 

E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 13.694,82

        

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

10.122.0095.4058.0000 3.3.90.46.00 1879

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 22 022 022 924.000,00

        

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

13.392.0056.2551.0000 3.3.90.36.00 1368

FUNDACAO 

CULTURAL 

JORNALISTA 

OSWALDO LIMA 10 010 010 15.000,00

        

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.93.00 1880

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 116.405,90

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

15.451.0047.1917.0000 3.3.90.39.00 582

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 33 033 033 -13.694,82

        

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.36.00 1144

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 022 022 -924.000,00

        

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

13.392.0056.2551.0000 3.3.90.39.00 1370

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 010 010 -15.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.14.00 1446

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -1.348,50

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.39.00 1451

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -97.360,16

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0037.4378.0000 3.3.90.39.00 1468

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -1.087,50

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0039.4375.0000 3.3.90.39.00 1472

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -1.740,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0039.4376.0000 3.3.90.39.00 1474

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -304,50

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0063.4384.0000 3.3.90.39.00 1479

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -1.740,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0097.4382.0000 3.3.90.39.00 1492

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -1.449,99

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0097.4385.0000 3.3.90.39.00 1495

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -2.175,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0097.4388.0000 3.3.90.36.00 1506

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -6.307,50

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0133.4373.0000 3.3.90.39.00 1512

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -174,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0133.4374.0000 3.3.90.39.00 1515

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 -2.718,75

Anulação ( - )                                                                             - 1.069.100,72

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ &º 165/2020

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0499/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico 24h – Padrão A, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, matrícula nº 34385, Guilherme Alcantara Cunha Lima, com efeito a 
contar de 06/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 166/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0523/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Acompanhante – Padrão A, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 39244, Liza Paravidini 
França, com efeito a contar de 07/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 182/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Renato de Azevedo Sardinha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4493/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Renato de Azevedo Sardinha, Médico III – 
Padrão P, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 4801, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 8.938,05 (oito mil, 
novecentos e trinta e oito reais e cinco centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Médico III – Padrão P

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 5.766,49

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 2.018,27

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 1.153,29

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 183/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a João Mendes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3768/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a João Mendes, Motorista II – Padrão P, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, matrícula nº 1406, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.129,84 (dois mil, cento 
e vinte e nove reais e oitenta e quatro centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

P!"#$"%$ N°242/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, por incorreção, cancelar a publicação da Portaria nº 237/2020, que designou 
Thiago Areas Pereira, para exercer na Secretaria Municipal de Envelhecimento Saudável 
e Ativo, o cargo em comissão de Gerente do Centro Dia do Idoso de Guarus, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar de 06/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°243/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1123/2019 que nomeou Darilene Ribeiro 
dos Santos, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de Acolhimento, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 
05/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Motorista II – Padrão P

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 1.703,88

Quinquênio - 05% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 85,19

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 340,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 184/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Mário dos Santos Gomes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4874/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Mário dos Santos Gomes, Técnico em 
Informática – Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública, matrícula nº 
009, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.409,92 (quatro mil, 
quatrocentos e nove reais e noventa e dois centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Técnico em Informática – 
Padrão Q

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 3.266,61

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.143,31

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 185/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Luciana Soares Marques.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5879/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luciana Soares Marques, Professora II – 25h 
– Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 
11910, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.943,39 (dois mil, 
novecentos e quarenta e três reais e trinta e nove centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.898,97

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 474,74

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 284,84

Adicional - 15%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$ 284,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 186/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Rui Outeiro Costa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4587/2019:]

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Rui Outeiro Costa, Professor I – 20h – Padrão 
H, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 11607, 
com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da 
CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.066,71 (quatro mil, 
sessenta e seis reais e setenta e um centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 20h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 2.541,70

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 635,42

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 381,25

Adicional - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$ 508,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 187/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Heloisa Pinto Felix.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5475/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Heloisa Pinto Felix, Professora I – 20h – 
Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 
17274, com proventos igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, 
com fundamento no art. 40, §1º, III, b da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 7.423/10.950 (20/30) 
em R$ 2.263,42 (dois mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta e dois centavos), 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professora I – 
20h -  Padrão D

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 c/c art. 7º, VII da CF/88.

R$ 2.263,42

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Superintendência de Postura

Notifi cação de Infração 003/2020 

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, com base no que prevê os artigos 
152, 156 e 159 da Lei nº 8.243 de 06/06/2011 e artigo 182 e seus incisos I, II e III da Lei 
Orgânica vigente deste Município.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000078
Douglas de Souza 
Santana

122.013.487-23
Rua Monsenhor Aquiles nº 62/64 
– Pq. Vista Alegre – Campos dos 
Goytacazes/RJ

R$ 385,80

Campos dos Goytacazes, 28 de Fevereiro de 2020.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA 002/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE nomear o procurador do município Luciano Kezen Padrão, matrícula n.º 
13.756-9, indicado nos termos do artigo 40 da Lei Complementar n.º 10 de 2019, para 
compor o Conselho Gestor do FUNPROGER.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de março de 2020.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município-

Mat. 38.463



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 055/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO 
DESUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

LUCIANA ECCARD RODRIGUES, MAT. 15.807; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000039-3-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:

ALESSANDRA FRASNELLI FARIA, MAT. 36.840; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000039-3-PR.

ERICA GAMA MACHADO DE SOUZA, MAT. 38.237; contrato referente ao processo de 
nº 2018.103.000039-3-PR.

OBS.: COM DATA RETROATIVA A 14/11/20219.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de março de 2020.

BRAND ARENARI
Matrícula 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de março de 2020.

Edital Nº 03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembléia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
10 de março de 2020, às 14 horas (1ª convocação) e 14:30h (2ª convocação) no auditório 
da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, 371 
– 11º andar - Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação das Atas da Assembléias dos dias 10/12/19 e 18/02/20;
2) Defi nição da Comissão de Finanças;
3) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2020.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA as 
Conselheiras para a 3º Reunião Ordinária do COMDIM em 2020, a realizar-se no dia 19 
DE MARÇO DE 2020, às 09:00hs como primeira chamada e às 09:30hs como segunda e 
última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 
nº 371, décimo primeiro andar, do Centro Executivo Dr. Luiz Gualda Jr. – Centro, com a 
seguinte pauta:

1) Leitura da Ata da reunião anterior;
2) Substituição de organização da sociedade civil, devido vacância – Posse e, 

Apresentação e Eleição;
3) 5º Conferência Municipal de Política para as Mulheres;
4) Informes;

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE MARÇO DE 2020.

Manuelli Batista Ramos
Presidenta do COMDIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2020.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais

CONSIDERANDO, a Lei nº 8.872/2018, que altera a Lei nº 8.509/13, e institui a nova 
política do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, em seu Art. 5º,
§3º - No caso de vacância das cadeiras ocupadas pela sociedade civil, será chamada a 
ocupar a função a entidade com maior número de votos dentre as não eleitas, respeitadas, 
quando possível, as categorias de representação.

CONSIDERANDO a Resolução nº 1, de 04 de junho de 2019, que institui o novo 
Regimento Interno do COMDIM, e revoga o Decreto nº 95/2014, Seção VIII, Art. 25, §1° 
- Havendo a vacância, a cadeira será preenchida pela entidade habilitada que tenha sido 
mais votada no Fórum, dentre todos os segmentos. 

CONVOCA as representantes, titulares e suplentes, do Conselho Regional de Psicologia 
– CRP para posse da cadeira representativa da sociedade civil pelo segmento Mulheres 
de órgãos de classe profi ssionais diversos, devido vacância, na próxima reunião ordinária 
do COMDIM; 

CONVOCA as representantes, titulares e suplentes, das organizações da sociedade 
civil Movimento Unifi cado de Mulheres - MOVIMENTUM, União Brasileira de Mulheres – 
UBM e Associação Dandaras do ABC para apresentação e eleição, a ser realizada pelas 
conselheiras presentes, para ocupar a cadeira do segmento Movimento LGBT, devido 
vacância, na próxima reunião ordinária do COMDIM;

INFORMA, a apresentação das organizações que pleitearão a cadeira supracitada será 
de 3 a 5 min., de forma oral. A entidade mais votada pelas conselheiras presentes, assume 
a cadeira representativa da sociedade civil. Em caso de não comparecimento, considerar-
se-á desistência do pleito.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE MARÇO DE 2020.

Manuelli Batista Ramos
Presidenta do COMDIM

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Empresa Municipal de Habitação - EMHAB

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 002/2013
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 001/2012
PROCESSO Nº: 2012.014.000072-8-PR
EMPRESA CONTRATADA: WES EMPREENDIMENTOS DE SERVIÇOS LTDA –EPP.
CNPJ Nº: 05.947.935/0001-01
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, PARA OBRA 
DE URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA LAGOA DO SAPO E MESO DRENAGEM DA 
LAGOA DO SAPO.
PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS
DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro 2020

Campos dos Goytacazes, 02 de Março 2020.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO
CARLOS NEI DA SILVA REIS JÚNIOR

Fundação Municipal de Saúde

 Portaria nº 012/2020

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a cessão da servidora ERIKA MARQUES SAMIS, matrícula 
n°. 100.245, Psicóloga, lotada na Fundação Municipal de Saúde, cedida para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, em cessão individual, 
conforme Portaria 002/2019, publicada no D.O. do Município dia 24/01/2019.

Fundação Municipal de Saúde, 10 de fevereiro 2020. 

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente – FMS

Portaria nº 013/2020

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a cessão da servidora LUCIANA HENRIQUES GOMES, 
matrícula n°. 8902/PMCG, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, cedida para 
exercer suas atividades na Fundação Municipal de Saúde, conforme Portaria 0486/2019, 
publicada no D.O. do Município dia 23/08/2019.  

Fundação Municipal de Saúde, 10 de fevereiro 2020. 

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente - FMS

Portaria nº 014/2020

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a cessão da servidora ANA JANE RIBEIRO NASCIMENTO, 
matrícula n°. 23510/PMCG, Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, cedida para exercer suas atividades na Fundação Municipal de Saúde, conforme 
Portaria 0486/2019, publicada no D.O. do Município dia 23/08/2019.  

Fundação Municipal de Saúde, 10 de fevereiro 2020. 

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente - FMS

Portaria nº 022/2020

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora VANESSA 
MENEGUELI, Fisioterapeuta, matrícula n°. 34019, lotada na Fundação Municipal de Saúde 
desse município para exercer suas atividades laborativas no Governo do Estado do 
Espirito Santo, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no 
período de 27/02/2020 até 31/12/2020. 

Fundação Municipal de Saúde, 02 de março 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente - FMS

Portaria nº 023/2020

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora FABIANA 
DE MELLO CATALANI ROSA, Médica, matrícula n°. 25952, lotada na Fundação Municipal 
de Saúde desse município para exercer suas atividades laborativas na Secretaria de 
Estado de Esporte Lazer e Juventude - RJ, fi cando o órgão cedente responsável pelo 
ônus do servidor, no período de 21/02/2020 até 31/12/2020. 

Fundação Municipal de Saúde, 02 de março 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
- Presidente / FMS –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0373/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo à Deliberação 
de seus membros reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 11 de fevereiro do 
corrente ano, torna pública a nova composição das seguintes Comissões:  

 Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos: 

Nome Representação

Eliana Monteiro Feres Sociedade Civil

Isabel Cristina Chaves Lopes Sociedade Civil

Fernando César Gomes Sociedade Civil

Kátia Beatriz Azevedo Vaz Noronha Governo

Bernardo Berbert Molina Governo

Marcelo de Carvalho Barreto Governo

Comissão de Normas e Políticas de Atendimento: 

Nome Representação 

Elson da Silva Leal Sociedade Civil  

Fernanda de Azeredo Caldas Coutinho   Sociedade Civil 

Juliana Escocard Lopes Terra Sociedade Civil

Darcileni Lima Fiuza Governo  

Daniela Vivas Gonçalves  Governo 

Anna Paula Eckhardt de Almeida Rego Governo

Comissão de Finanças:

Nome Representação 

Maria Elisabete de Castro José Sociedade Civil  

Fernando César Gomes Sociedade Civil 

Bernardo Berbert Molina Governo

Daniela Vivas Gonçalves Governo  

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de fevereiro de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

RESULTADO 1º EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE OCUPAÇÃO ARTÍSTICA 
E CULTURAL DO TEATRO DE BOLSO PROCÓPIO FERREIRA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES PARAO PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO DE 2020 (COMPREENDENDO 
O PERÍODO DE ABRIL A JUNHO) 

Datas Projeto Responsável / Grupo

22, 23, 24, 25 e 26 de 
abril.

A Casa e o Mundo lá fora – 
cartas de Paulo Freire para 
Nathercinha

Bruno Peixoto Cordeiro -
Coletivo Teatral EM LA 
BARCA JORNADAS 
TEATRAIS

29, 30 de abril e
01, 02, 03 de maio.

O Samba da Minha Vida
Fabiano Domingues Lopes 
– Cia Vocal Musicanto

06, 07, 08, 09 e 10 de 
maio.

Os Últimos dias de Paupéria Wilson Coêlho Pinto - Grupo 
Tarahumaras

13, 14, 15, 16 e 17 de 
maio.

Ubu Presidente Juan Larco
Marina Nagib Caldas - 
Close Coletivo Grupo

20, 21, 22, 23 e 24 de 
maio.

Tempos Líquidos
Jéssica Alves da Silva – 
Movimento Cia de Dança.

27, 28, 29, 30 e 31 de 
maio

Terra Brasilis
Germany Morett dos Santos 
Rosa – Esquina Cinco Dois 
Dois

03, 04, 05, 06 e 07 de 
junho.

A Mente Capta
Thalita Rocha Barreto / 
Grupo Loka

10, 11, 12, 13 e 14 de 
junho.

O Mundo e dos Homens Wesley Barbosa de Freitas /

17, 18, 19, 20 e 21 de 
junho.

Geração 2020
Sabrine Magalhães Berriel 
/ Corp Studio de Pilates e 
Neopillates

24 e 25 de junho. Vai lá e dá um show!
Vinício de Souza Soares / 
Power Escola de Musica

26 e 27 de junho
Suite do ballet de repertório 
- Napoli

Jéssica Alves da Silva  - 
Movimento Studio de Dança

Maria Cristina torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr.: 36.536

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 06/03/2020.

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 093/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 09 de março de 2020 (segunda-feira), às 08:30 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ROBSON LIRIO PIMENTEL 14462 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANDREA DE SOUZA MATOS 28343 AVALIAÇÃO MÉDICA

PAULO ROBERTO TAVARES DE AZEREDO 7498 AVALIAÇÃO MÉDICA

ROSANA DOS SANTOS RANGEL 14252 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente – Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 094/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA JOSÉ MENDES BARBOSA DA CONCEIÇÃO matrícula 
n°: 25570 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de março de 
2020 (segunda-feira), às 08:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.001031-4-PA –   
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS

Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos

Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 095/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA REGINA MOREIRA CHAGAS matrícula n°: 15054 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de março de 2020 (segunda-
feira), às 08:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006617-4-PA –   APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS

Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos

Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 096/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA PAULINO BATISTA matrícula n°: 33666 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de março de 2020 (segunda-feira), às 08:30 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.006733-6-PA –   APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 097/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIANA OLIVEIRA DA SILVA matrícula n°: 19763 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de março de 2020 (segunda-feira), às 08:30 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.006069-7-PA –   APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 098/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADHEMAR NUNES DA SILVA JUNIOR matrícula n°: 25993 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de março de 2020 (segunda-
feira), às 08:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000003-7-PA –   APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 099/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIMARY MENEZES DA SILVA matrícula n°: 28222 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de março de 2020 (segunda-feira), às 08:30 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.099.000041-1-PA –   APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

Codemca

CODEMCA

DISPENSA DE LICITAÇÂO

RATIFICAÇÂO / HOMOLOGAÇÂO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos – CODEMCA, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida 
a validade dos atos integrantes do processo nº 2019.010.000046-0-PR, conforme parecer 
da Procuradoria deste Município, nº 028.002/2020 e sendo dispensa de licitação em voga 
conveniente aos interesses públicos, com fulcro no Inciso II c/c § 1º, do Art. 24, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação por dispensa de licitação, tendo 
como objeto contratação de empresa especializada para limpeza dos pisos da Rodoviária 
Roberto Silveira e Rodoviária Shopping Estrada, cuja contratada é a empresa Pavicunha 
Serviços e Empreendimentos LTDA, CNPJ nº 04.559.525/0001-12 no valor total de R$ 
33.274,86 (trinta e três mil, duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando a contratação em tela.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de fevereiro de 202   0.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 
COOPERATIVA EQUIPARADA

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 
no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 021/2019, 
com itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de toners, cartucho de 
tinta e suprimentos para impressora, com a fi nalidade de atender as necessidades de 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, em um período 
de 12 meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 24 de março de 2020 
às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 543 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 - SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
030/2019, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cartões de gel centrifugação, suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos em 
regime de comodato, para atender ao Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de março de 2020, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 98175-2073 e 98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro


		2020-03-06T17:38:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




